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گزیده ای از اعمال روز »نیایش«

زمزمه های عارفانه در عرفه

امــروز، روز عرفه، روز تبلور بندگی پروردگار در 
ــل ولاســـت. بی تردید،  زمــزمــه هــای عارفانه اه
بهره بردن از این لحظات زرین و خدایی، از مسیری 
که اولیای الهی به آن رهنمون شده اند، سالکان 
طریق حق را از بهره دوچندان برخوردار و آنان را از 
حظ حضور در وعده گاه استجابت دعا، بهره مندتر 
خواهد کرد. از این رو، به اختصار، برخی از اعمال 
روز عرفه را به نقل از کتاب شریف مفاتیح الجنان، 
به شما خوبان عرضه مــی داریــم و از محضرتان 
التماس دعا داریم. درباره اعمال روز عرفه، روایات 
متعددی از ائمه معصومین)ع( نقل شده است که 
بر اساس آن ها، مهم ترین اعمال این روز، از این 
قرارند: 1- غسل کردن 2- زیارت امام حسین)ع( 
3- به جاآوردن دو رکعت نماز، بعد از نماز عصر 
ــای مشهور روز عرفه. طبق  و قبل از قرائت دع
مندرجات کتاب شریف »مفاتیح الجنان«، بهتر 
است این دعا را در فضایی بدون سقف)زیر آسمان( 
قرائت و پس از آن، ضمن اعتراف به گناهانمان نزد 
پروردگار، از او طلب بخشش و عفو کنیم. مرحوم 
محدث قمی درباره کیفیت به جاآوردن این نماز، 
در »مفاتیح الجنان« می نویسد:»نماز ظهر و عصر 
را با رکــوع و سجود نیکو به جا آورد و چون فارغ 
شود، دو رکعت نماز بخواند و در رکعت اول، بعد از 
]سوره[ حمد، ]سوره[ توحید)قُل هو ا... احد( و در 
]رکعت[ دوم، بعد از ]قرائت سوره[ حمد، قل یا ایها 
الکافرون)سوره کافرون( بخواند.« محدث قمی، 
پس از بیان چگونگی به جا آوردن دو رکعت نماز، 
می افزاید:»بعد از آن چهار رکعت نماز گزارد، در 
هر رکعت، بعد از ]قرائت سوره[ حمد، پنجاه مرتبه 
سوره توحید بخواند.« 4- روزه گرفتن که مرحوم 
شیخ عباس قمی به نقل از کفعمی در »مفاتیح 
الجنان« می نویسد:»مستحب است روزه روز عرفه 
برای کسی که ضعف پیدا نکند از دعا خواندن.« 
5- ذکر تسبیحات روایت شده از رسول خدا)ص( 
به ترتیبی که مرحوم قمی در »مفاتیح الجنان« آورده 
ذی فِی  است. این تسبیحات با دعای »سُبحانَ الَّ
ماءِ عَرشَهُ ...« آغاز می شود. 6- قرائت صلوات  السَّ
»اللّهُمَّ یا اَجوَدَ مَن أَعطی و ...« که از امام صادق)ع( 
نقل شــده و محدث قمی آن را در کتاب شریف 

»مفاتیح الجنان« آورده است.

گروه اندیشه - حضرت آیت ا... خامنه ای در پیامی 
به مناسبت ایام حج با تأکید بر وحدت امت اسلامی 
در برابر آمریکای متجاوز و رژیــم صهیونیستی و 
همچنین لزوم اهتمام به »کمک به فلسطین مظلوم، 
دلسوزی برای پیکر مجروح یمن و دغدغه مسلمانان 
زیر ستم در هر نقطه جهان«، سران برخی کشورهای 
اسلامی را که برای سود شخصی چند روزه با رژیم 
غاصب صهیونیستی دست دوستی می دهند به 
پرهیز از این رفتار ذلت بار نصیحت و درخصوص 
حضور آمریکا در منطقه و حوادث جاری در آمریکا 
خاطرنشان کردند: حضور آمریکا در غرب آسیا را به 
زیان ملت های این منطقه و موجب ناامنی و ویرانی 
و عقب ماندگی کشورها می دانیم. در قضایای 
کنونی آمریکا و حرکت ضد تبعیض نژادی در آن هم، 
موضع قاطع ما، جانبداری از مردم و محکوم کردن 
رفتار قساوت آمیز دولت نژادپرست آن کشور است. 
به گــزارش پایگاه اطلاع رسانی دفتر مقام معظم 

رهبری، متن پیام ایشان به این شرح است:
بسم ا... الرحمن الرحیم

والحمدلله رب العالمین و صلی ا... علی محمد 
و آله الطاهرین و صحبه المنتجبین و من تَبِعَهُم 
باِحسانٍ الی یوم الدین. موسم حج که همواره 
موسم احساس عزت و عظمت و شکفتگی جهان 
ــدوه و حسرت  اســلام بــود، امسال دستخوش ان
مؤمنان و مبتلا به احساس فراق و ناکامی مشتاقان 
است. دل ها از غربت کعبه احساس غربت می کند 
و لبّیکِ جداماندگان با اشک و آه درهم می آمیزد. 
این محرومیت، کوته مدت است و بحول و قوه الهی 
دیر نخواهد پایید، لکن درس آن که قدردانستن 
نعمت بزرگ حج است، باید ماندگار شود و ما را از 
غفلت برهاند. رمز عظمت و قدرت امت اسلام در 
جمع فراگیر و متنوع مؤمنان در حریم کعبه و حرم 
پیامبر صلی ا... علیه و آله و ائمه بقیع علیهم السلام 
را امسال باید بیش از همیشه حس کنیم و در آن 
بیندیشیم. حج، فریضه ای بی مانند است؛ گل صد 
برگ در میان فرائض اسلامی است؛ گویی همه 
جوانب مهمّ فردی و اجتماعی، و زمینی و آسمانی، 
و تاریخی و جهانی دین، قرار است در آن مرور شود. 
معنویت در آن هست، ولی بدون انزوا و گوشه نشینی 
و خلوت گزینی. اجتماع در آن هست، ولی به دور از 
درگیری و بدگویی و بدخواهی. از سویی حظ روحی 
از مناجات و ابتهال و ذکر الهی، و از سویِ دیگر 
پیوند اُنس و ارتباط مردمی. حاجی با یک چشم 

پیوند دیرین خود با تاریخ، با ابراهیم و اسماعیل و 
هاجر، با رسول خدا در هنگام ورود پیروزمندانه 
به مسجدالحرام، و با خیل مؤمنان صدر اول را 
می نگرد، و با چشمی دیگر انبوه مؤمنان هم روزگار 
خود را که هر کدام می توانند دستی برای همیاری 

و اعتصام جمعی به حبل ا... باشند.

حج؛ نمایش توانایی های سخت و نرم امُّت	 
تدبر و اندیشیدن در پدیده حج، حج گزار را به این باور 
قطعی می رساند که بسیاری از آرمان ها و آرزوهای 
دین بــرای بشریت، بــدون هم افزایی و همدلی و 
همکاری مجموعه دین داران، به بار نمی نشیند، و 
با پیدایش این همدلی و همکاری، کید معاندان و 
دشمنان، مشکل مهمی بر سر این راه پدید نمی آورد. 
حج، رزمایش قدرت در برابر مستکبرانی است که 
کانون فساد و ظلم و ضعیف کُشی و غارتگری اند 
و امــروز جسم و جان امت اسلامی از ستمگری و 
خباثت آنان آزرده و خون آلود است. حج، نمایش 
توانایی های سخت و نرم امت است. این، طبیعت حج 
و روح حج و بخشی از مهم ترین هدف های حج است، 
این همان است که امام راحل خمینی کبیر، آن را حج 
ابراهیمی نامید، و این همان است که اگر متولیان امر 
حج که خود را خادم حرمین می نامند، صادقانه به آن 
گردن نهند و به جای خشنودی دولت آمریکا، رضای 
الهی را برگزینند، می تواند مشکلات بزرگی از جهان 

اسلام را حل کند.

وحدت؛ مصلحت همیشگی جهان اسلام	 
ـ مصلحتِ  ـ و بیش از همیشه ـ امروز مانند همیشه ـ

الزامی امت اسلامی، در وحدت است؛ وحدتی که 
ید واحده در برابر تهدیدها و دشمنی ها پدید  آورد و 
بر سر شیطان مجسّم، آمریکای متجاوز و غدّار و سگ 
زنجیری اش رژیم صهیونیستی، رعدآسا فریاد کشد 
و در برابر زورگویی ها، شجاعانه سینه سپر کند. این 
معنی فرمان الهی است که فرمود: وَاعْتَصِمُوا بِحَبْلِ 
قُوا. قرآن حکیم، امت اسلامی  ا... جَمِیعًا وَلَا تَفَرَّ
ارِ رُحَمَاءُ بَیْنَهُمْ  اءُ عَلَی الْکُفَّ را در چهارچوب أَشِدَّ
ذِینَ  معرفی می کند، و از او وظیفه: وَلَا تَرْکَنُوا إلَِی الَّ
ظَلَمُوا، وَلَن یَجْعَلَ ا... لِلْکَافِرِینَ عَلَی الْمُؤْمِنِینَ 
کُمْ  خِذُوا عَدُوِّی وَعَدُوَّ ةَ الْکُفْرِ و لَا تَتَّ سَبِیلًا،  فَقَاتِلُوا أئَِمَّ
أَوْلِیَاءَ را می طلبد، و برای این که دشمن را مشخص 
ذِینَ لَمْ یُقَاتِلُوکُمْ فِی  کند، حکم: لا یَنْهَاکُمُ ا... عَنِ الَّ
ن دِیَارِکُمْ صادر می فرماید.  ینِ وَلَمْ یُخْرِجُوکُم مِّ الدِّ
این فرمان های مهم و سرنوشت ساز، هرگز نباید از 
منظومه فکری و ارزشی ما مسلمانان جدامانده و 

به دست فراموشی سپرده شود.

معنای امروزی بیداری اسلامی	 
امروز بیش از همیشه زمینه این تحول اساسی در 
دسترس امّت و نخبگان دلسوز و صلاح اندیش 
آن است. امــروز بیداری اسلامی به معنی توجه 
نخبگان و جوانان مسلمان به دارایی های معرفتی 
و معنوی خود یک حقیقت انکارنشدنی است. 
امروز لیبرالیسم و کمونیسم که در صدسال پیش 
و پنجاه سال پیش برجسته ترین ارمغان های تمدن 
غرب شمرده می شد، به کلی از جلوه افتاده و عیوب 
درمان ناپذیر آن ها آشکار شده است. نظام مبتنی 
بر آن یک فروپاشید و نظام مبتنی بر این دیگری هم 

درگیر بحران های عمیق و در شُرُف فروپاشی است. 
 ـکه از آغاز هم با  امروز نه فقط الگوی فرهنگی غرب ـ
ـ بلکه حتی  وقاحت و رسوایی پا به میدان گذاشت ـ
الگوی سیاسی و اقتصادی آن یعنی دموکراسی 
پولْ محور و سرمایه داری طبقاتی و تبعیض آمیز، 
هم ناکارآمدی و فسادانگیزی خود را نشان داده 
است. امروز کم نیستند نخبگانی در جهان اسلام 
که با گــردن برافراشته و باافتخار و سربلندی، 
همه ادعاهای معرفتی و تمدنی غرب را به چالش 
می کشند و جایگزین های اسلامی را با صراحت 
نشان می دهند. امروز حتی برخی متفکران غربی 
که پیش از این، لیبرالیسم را مغرورانه، پایان تاریخ 
معرفی می کردند، به ناچار آن ادعا را پس گرفته و 
به سرگردانی نظری و عملی خود اعتراف می کنند.

نسخه ای از رفتار آمریکا با ملت های ضعیف	 
نگاهی به خیابان های آمریکا، به رفتار دولتمردان 
آمریکا با مردم خود، به دره عمیق فاصله طبقاتی 
در آن کشور، به حقارت و بلاهتِ کسانی که برای 
مدیریت آن کشور انتخاب شده اند، به تبعیض نژادی 
هولناک در آن، به قساوت مأمور موظف آن که یک 
غیرمجرم را در خیابان با خونسردی و در برابر چشم 
رهگذران با شکنجه به قتل می رساند، عمق بحران 
اخلاقی و اجتماعی تمدن غربی و اعوجاج و بطلان 
فلسفه سیاسی و اقتصادی آن را آشکار می کند. 
رفتار آمریکا با ملت های ضعیف، نسخه بزرگ شده 
رفتار آن پلیس است که زانوی خود را بر گردن یک 
سیاه پوست بی دفاع گذاشت و آن قدر فشرد تا جان 
داد. دولت های دیگر غربی هم هر یک به اندازه 
وُسع و امکان خود، نمونه های دیگر از این وضعیت 

فاجعه بارند.

تصویر جامعه اسلامی در آیینه حج ابراهیمی	 
حج ابراهیمی پدیده شکوهمند اسلام در برابر این 
جاهلیت مدرن است؛ دعوت به اسلام و نمایش 
نمادین زیست جامعه اسلامی است. جامعه ای که 
در آن همزیستی مؤمنان، در حرکتی پیوسته، بر 
گرد محور توحید، برترین نشانه است؛ دوری از تنازع 
و تعارض، دوری از تبعیض و امتیازات اشرافی، دوری 
از فساد و آلودگی، شرط لازم است؛ رمی شیطان و 
برائت از مشرکان و آمیختگی با فرودستان و کمک 
به مستمندان و برافراشتن شعائر اهل ایمان، در 
شمار وظایف اصلی است؛ و دست یافتن به منافع و 

مصالح عمومی همراه با یاد خدا و شکر او و بندگی او 
هدف های میانی و نهایی است. این تصویر اجمالی 
از جامعه اسلامی در آیینه حج ابراهیمی است، و 
مقایسه آن با واقعیّت جوامع غربی پر ادّعا، دل هر 
مسلمان با همّت را لبریز از شوق به تلاش و مبارزه 
برای رسیدن به چنین جامعه ای می سازد. ما مردم 
ایران به هدایت و رهبری امام خمینی کبیر، با چنین 
شوقی قدم در راه گذاشتیم و موفق شدیم. ادعا 
نمی کنیم که توانسته ایم آن چه را که می شناسیم 
و دوســت مــی داریــم یکسره تحقق بخشیم، ولی 
ادعا می کنیم که در این راه بسی پیش رفته و موانع 
بسیاری را از سر راه برداشته ایم. به برکت اعتماد 
به وعده های قرآنی، گام ما استوار مانده است. 
بزرگ ترین شیطان راهزن و غدار این زمان یعنی 
رژیم آمریکا نتوانسته است ما را بترساند یا مغلوب 
مکر و فریب خــود کند، یا جلو پیشرفت مــادی و 
معنوی ما را بگیرد. ما همه ملت های مسلمان را 
بــرادران خود می دانیم، و با غیر مسلمانانی که 
در جبهه معارض وارد نشده اند با نیکی و عدالت 
رفتار می کنیم. غم و گرفتاری جوامع مسلمان را 
گرفتاری خود به شمار می آوریم و برای علاج آن 
تلاش می کنیم. کمک به فلسطین مظلوم، دلسوزی 
برای پیکر مجروح یمن و دغدغه مسلمانان زیر ستم 
در هر نقطه جهان را اهتمام همیشگی خود قرار 
می دهیم. نصیحت به ســران برخی کشورهای 
مسلمان را وظیفه می دانیم؛ دولتمردانی که به 
جای تکیه به برادر مسلمان خود، به آغوش دشمن 
پناه می برند و برای سود شخصی چند روزه، تحقیر 
و زورگویی دشمن را تحمل می کنند و چوب حراج 
به عزت و استقلال ملت خود می زنند. آنان که بقای 
رژیم غاصب و ظالم صهیونیست را می پذیرند و پنهان 
و آشکار دست دوستی به آنان می دهند. اینان را 
نصیحت می کنیم و از پیامدهای تلخ این رفتار بر حذر 
می داریم. حضور آمریکا در منطقه غرب آسیا را به 
زیان ملت های این منطقه و موجب ناامنی و ویرانی و 
عقب ماندگی کشورها می دانیم. در قضایای کنونی 
آمریکا و حرکت ضد تبعیض نژادی در آن هم، موضع 
قاطع ما جانبداری از مردم و محکوم کردن رفتار 
قساوت آمیز دولت نژادپرست آن کشور است. در 
پایان با سلام و صلوات به حضرت بقیةا... ارواحنا 
فداه، یاد امام راحل را گرامی مــی دارم و به ارواح 
طیبه شهیدان درود می فرستم و حجّ ایمن و مقبول 
و مبارک را در آینده نزدیک برای امت اسلامی از 

خداوند متعال مسئلت می کنم.
والسلام علی عبادا... الصالحین
سید علی خامنه ای /  7 مرداد 1399

پیام رهبر معظم انقلاب به مناسبت ایام حج:

دلهاازغربتکعبهاحساسغربتمیکند
      رفتار آمریکا با ملت های ضعیف، نسخه بزرگ شده رفتار قساوت آمیز پلیس آن است                                                  کمک به فلسطین، دلسوزی برای یمن و دغدغه مسلمانان زیر ستم، اهتمام همیشگی ماست
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